

KẾ HOẠCH ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC NĂM 2015

Thực hiện theo nội dung công văn số 979/BGDĐT-KTKĐCLGD ngày 03 tháng 3 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công tác đảm bảo và kiểm định chất lượng giáo dục ĐH và TCCN năm 2015, 2016, Trường Đại học Hùng Vương xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Mục đích

- Thực hiện Luật Giáo dục Đại học và triển khai có hiệu quả công tác đảm bảo chất lượng giáo dục theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Từng bước hình thành văn hóa chất lượng bên trong nhà trường.
- Nâng cao chất lượng đào tạo trong nhà trường; đáp ứng yêu cầu chuẩn đầu ra, nhà tuyển dụng và nhu cầu xã hội.
- Đăng ký đánh giá ngoài và đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục đại học vào năm 2016.

2. Yêu cầu

- Tổ chức xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tiễn nhà trường và đảm bảo tính khả thi.
- Thành lập hội đồng rà soát, cập nhật báo cáo tự đánh giá theo bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng được hợp nhất tại văn bản số 06/VBHN-BGDĐT ngày 04/3/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản hướng dẫn của Cục Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục.
- Mỗi nội dung phải có kế hoạch hoạt động cụ thể, phải có hồ sơ minh chứng kết quả hoạt động.

3. Căn cứ xây dựng kế hoạch

- Điều lệ trường đại học được ban hành theo Quyết định số 70/2014/QĐ-TTg ngày 21/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ;
- Thông tư 62/2012/TT-BGDĐT ngày 28/12/2012 về quy trình và chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp;
- Công văn số 979/BGDĐT-KTKĐCLGD ngày 03 tháng 3 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác đảm bảo và kiểm định chất lượng giáo dục ĐH và TCCN năm 2015, 2016;
- Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2014-2015 của Trường Đại học Hùng Vương.

II. NỘI DUNG

Để đạt được mục tiêu chất lượng năm học, Nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

STT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì/phối hợp
1	Hội nghị báo cáo các kết quả thực hiện công tác đảm bảo chất lượng năm 2014 và các tiêu chí cần cải tiến trong Báo cáo tự đánh giá chất lượng cơ sở giáo dục	Tháng 4/2015	Phòng TTr,KT&ĐBCL và các đơn vị phòng ban chức năng liên quan
2	Hội nghị tuyên truyền Văn hóa chất lượng trong trường Đại học	Tháng 5/2015	Dự kiến mời Phòng Kiểm định chất lượng GDĐH - Cục Khảo thí&KĐCLGD
3	Kiểm tra việc thực hiện rà soát chương trình đào tạo, nội dung, Kế hoạch đào tạo	Tháng 5-8/2015	Phòng TTr,KT&ĐBCL; Đào tạo
4	Tham quan học tập các mô hình đảm bảo chất lượng của một số trường đại học uy tín trong nước	Tháng 8/2015	Phòng TTr,KT&ĐBCL; phòng Tổ chức CB; Đào tạo; KHTC
5	Rà soát, bổ sung nội dung chuẩn đầu ra các ngành đào tạo của nhà trường	Tháng 9/2015	Phòng TTr,KT&ĐBCL; Đào tạo; các Khoa
6	Lấy ý kiến người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên	Tháng 9/2015	Phòng TTr,KT&ĐBCL và các đơn vị liên quan
7	Đánh giá chất lượng phục vụ của thư viện nhà trường	Tháng 10/2015	Phòng TTr,KT&ĐBCL và các đơn vị liên quan
8	Rà soát, cập nhật Báo cáo tự đánh giá chất lượng cơ sở giáo dục giai đoạn 2010 - 2014	Tháng 4-12/2015	Phòng TTr,KT&ĐBCL và Hội đồng tự đánh giá
9	Tổ chức nghiệm thu nội bộ Báo cáo tự đánh giá chất lượng cơ sở giáo dục 2010 - 2014 theo từng tiêu chuẩn (2 tiêu chuẩn/tháng)	Tháng 5-10/2015	Phòng TTr,KT&ĐBCL và Hội đồng tự đánh giá; mời một số chuyên gia
10	Tổ chức đánh giá chéo Báo cáo tự đánh giá chất lượng cơ sở giáo dục 2010 - 2014	Tháng 10/2015	Phòng TTr,KT&ĐBCL và Trường ĐHSP Thái Nguyên; Trường ĐH Nông lâm Thái Nguyên
11	Kiểm tra việc rà soát bổ sung giáo trình, tài liệu sử dụng trong nhà trường.	Tháng 10/2015	Phòng TTr,KT&ĐBCL; Trung tâm TTTLTV; KHTC
12	Đánh giá công tác học sinh - sinh viên của nhà trường	Tháng 11/2015	Phòng TTr,KT&ĐBCL; Phòng CTCT&HSSV
13	Bổ sung, cập nhật và thực hiện ba công khai	Cả năm	Phòng TTr,KT&ĐBCL, TCCB, Đào tạo, KHTC
14	Tham gia các đợt tập huấn đảm bảo chất lượng của Bộ GD&ĐT; cử 01 cán bộ tham dự khóa đào tạo Kiểm định viên chất lượng GDĐH	Theo kế hoạch Bộ GD&ĐT; Trung tâm KĐCLGD	Phòng TTr,KT&ĐBCL; phòng Tổ chức CB;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng TTr,KT&ĐBCL

- Chủ trì phối hợp với các khoa, bộ môn trực thuộc, phòng, ban, trung tâm để tổ chức phổ biến chủ trương, hướng dẫn triển khai kế hoạch của Nhà trường và các văn bản của Bộ GD&ĐT về công tác Đảm bảo chất lượng.

- Tổ chức giám sát, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch Đảm bảo chất lượng, tổng hợp báo cáo lãnh đạo trường.

- Đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo và xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng năm học mới.

2. Các đơn vị trực thuộc

- Tổ chức xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng của đơn vị bám sát vào các điểm cần cải tiến theo bộ tiêu chuẩn tự đánh giá cơ sở giáo dục hiện hành, phù hợp tình hình thực tế đơn vị và yêu cầu phát triển của nhà trường; Gửi kế hoạch về phòng TTr,KT&ĐBCL để phòng tổng hợp báo cáo lãnh đạo trường.

- Thực hiện các văn bản về đảm bảo chất lượng và thường xuyên kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả hoạt động theo từng giai đoạn.

Đề nghị Trường các đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, nghiêm túc triển khai Kế hoạch đảm bảo chất lượng năm 2015 của Nhà trường./.

Nơi nhận:

- Cục KT và KĐCLGD;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TTr,KT&ĐBCL.



PGS.TS Cao Văn